
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax : 0235/459274 
   

DISPOZIŢIA  Nr. 218/2016 
privind desemnarea personalului tehnic auxiliar al Biroului electoral de circumscriptie 
electorala nr. 66 din comuna Rafaila judetul Vaslui, in vederea desfasurarii alegerilor 

autoritatilor administratiei publice locale din data de 5 iunie 2016 
 

 având în vedere: 
 - prevederile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 
pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 
 - prevederile Hotararii Guvernului nr. 52/2016 pentru aprobarea calendarului acţiunilor din 
cuprinsul perioadei electorale a alegerilor locale din anul 2016; 
            în conformitate cu: 

- prevederile art. 2 alin. (3), art. 5 alin. (2) lit. „b” din Hotărârea Guvernului nr. 53/2016 
privind stabilirea cheltuielilor necesare pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor locale din 
anul 2016;   

- prevederile art. 4 alin. (3) si (4) lit. ”a” din Hotărârea Guvernului nr. 54/2016 privind 
stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări şi desfăşurări a alegerilor locale din anul 2016; 

în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (2), art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. 
„a” si alin. (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 
  Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,  

 
D I S P U N : 

 
 Art. 1. Se desemneaza ca personal tehnic auxiliar al Biroului electoral de 
circumscriptie electorala nr. 66, din  comuna Rafaila, care participa la realizarea operatiunilor 
legate de desfasurarea alegerilor autoritatilor administratiei publice locale, din  05 iunie 2016, 
in comuna Rafaila, judetul Vaslui, dupa cum urmeaza: 

• Cercel Maricel-Ciprian, inspector in cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui (informatician). 

• Sandu Daniela, inspector in cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui. 

• Voicu Victorita, secretarul comunei Rafaila, judetul Vaslui. 
• Handrea Catalina-Viorica, cu atributii de sofer. 

 Art. 2. Plata indemnizatiilor persoanelor prevazute la art.1 se va face conform foii de 
prezenta, întocmită de secretarul comunei, avizată de preşedintele Biroului Electoral de 
Circumscriptie si aprobata de primarul comunei Rafaila, judetul Vaslui. 
 Art. 3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de compartimentul financiar – 
contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 
 
                                        Data astăzi, 11 aprilie 2016 

P R I M A R, 

Constantin  Fînariu 

                                               Avizat pentru legalitate, 
                                             Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                                                   p. Voicu Victorita 


